
О внесении изменений в постановление Администрации Таврического 
муниципального района Омской области от 10.01.2023 № 8

«Об утверждении Положения о финансировании физкультурно-спортивных 
мероприятий за счет бюджета Таврического
муниципального района Омской области»

В соответствии с Федеральным законом от 04.12.2007 № 329-ФЗ «О 
физической  культуре  и  спорте  в  Российской  Федерации»,  Федеральным 
законом  от  06.10.2003  №  131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации 
местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,  в  целях 
совершенствования системы финансирования официальных физкультурных 
и  спортивных  мероприятий,  руководствуясь  Уставом  Таврического 
муниципального     района    Омской    области, п о с т а н о в л я ю:

1.  Приложение  №1«Положение  о  финансировании  физкультурно-
спортивных  мероприятий  за  счет  бюджета  Таврического  муниципального 
района  Омской  области»,  утвержденное  постановлением  Администрации 
Таврического  муниципального района Омской области от 10.01.2023 № 8, 
изложить в редакции согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
начальника  Управления  культуры  Администрации  Таврического 
муниципального района Омской области Сумскую С.В.

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2025 года.

Глава муниципального района                            И.А. Баннов



Приложение 
к постановлению Администрации
Таврического муниципального 
района Омской области
от______________ № _______

Положение о финансировании физкультурно - спортивных мероприятий за 
счёт бюджета Таврического муниципального района Омской области.

1. Общие положения
1.1.  Настоящее  положение  регламентирует  финансовое  обеспечение 

участников  физкультурных  и  спортивных  мероприятий,  определяет  нормы 
расходования средств.

1.2.  Финансирование  осуществляется  из  средств  бюджета  Таврического 
муниципального  района  Омской  области,  а  также  средств  городского  и 
сельских  поселений  в  пределах  межбюджетных  трансфертов  согласно 
соглашениям  о  передаче  осуществления  полномочий  (далее  –  средства 
бюджета Таврического муниципального района Омской Области).

1.3. В целях настоящего Положения:
а)  к  физкультурным  и  спортивным  мероприятиям  относятся: 

физкультурно-  спортивные  праздники,  спортивно-культурные  праздники, 
соревнования  по  видам  спорта,  учебно-тренировочные  сборы,  районные, 
городские,  областные,  межрегиональные,  всероссийские,  международные  и 
другие мероприятия, проводимые на основании положений, правил и других 
регламентирующих документов (далее – мероприятия);

б)  к  расходам  на  обеспечение  участников  мероприятий  относятся: 
обеспечение  питанием,  дополнительным  питанием,  оплата  проживания, 
заявочные  взносы  и  другие  виды  материального  обеспечения  участников 
мероприятий;

в)  к  участникам  мероприятий  относятся:  спортсмены,  судьи,  тренеры, 
представители, водители.

2. Финансирование физкультурных и спортивных мероприятий.

2.1.  Финансирование  мероприятий  осуществляется  за  счёт  средств 
бюджета Таврического муниципального района Омской области в пределах 
лимитов  бюджетных  обязательств,  по  статьям  расходов,  по  утвержденным 
нормам.

2.2.  При  отсутствии  возможности  организации  централизованного 
проживания, питания и дополнительного питания по безналичному расчёту, 
участникам  мероприятий  разрешается  выдавать  по  ведомости  наличные 
деньги по нормам, установленным настоящим положением.

1



2.3.   За  счет  средств  бюджета  Таврического  муниципального  района 
Омской области в пределах лимитов бюджетных обязательств МКУ «Центр 
физической  культуры  и  спорта»  участникам  мероприятий  выделяются  и 
возмещаются средства на расходы, связанные с оплатой:

- питания, дополнительного питания;
- проживания;
- проезда до места проведения мероприятий и обратно. Оплата проездных 

билетов участникам мероприятий производится по действующим тарифам не 
выше тарифа купейного вагона любой категории поезда,  не выше тарифа в 
салонах  экономического  класса  самолетами,  по  тарифам  мягких  автобусов 
автомобильного транспорта;

- провоза спортивного инвентаря;
- стартовых, заявочных взносов;
-  прочих  расходов,  предусмотренных  регламентами,  положениями  о 

проведении спортивных мероприятий.
2.4.  Выделение  средств  на  оплату  расходов,  указанных  в  п.2.3., 

осуществляется в виде авансового (предварительного) платежа в размере 100 
процентов на основании сметы.

3. Порядок расходования средств при проведении спортивных 
мероприятий.

3.1.  Основанием для направления участников на мероприятия являются: 
календарный  план  региональных,  межрегиональных,  всероссийских, 
международных  физкультурных  и  спортивных  мероприятий,  календарный 
план  спортивных  и  физкультурных  мероприятий  МКУ  «Центр  физической 
культуры  и  спорта»,  вызовы,  положения  о  соревнованиях  и  другие 
регламентирующие документы.

3.2. В случае необходимости МКУ «Центр физической культуры и спорта» 
имеет  право  вносить  корректировки  в  заявленные  спортивные  и  другие 
мероприятия в части изменения сроков и места проведения, а также в случае 
необходимости  перераспределять  средства  между  спортивными  и  другими 
мероприятиями, включать дополнительные мероприятия, в пределах объемов 
финансирования,  выделенных  из  бюджета  Таврического  муниципального 
района Омской области.

3.3.  Выделение  денежных средств  на  расходы,  связанные  с  участием  в 
мероприятиях,  производится  на  основании  сметы,  предоставляемой 
материально ответственным лицом, включающей сроки проведения 
мероприятий и суммы материального обеспечения по нормам установленным 
настоящим положением. 

3.4. При проведении мероприятий за счет средств бюджета Таврического 
муниципального района Омской области в МКУ «Центр физической культуры 
и спорта» в установленном порядке утверждаются приказ и смета.

2



3.5.  При  проведении  мероприятий  муниципального  (районного)  уровня 
методистам по спорту, городского и сельских поселений, на основании сметы, 
включающей  сроки  проведения  мероприятий  и  суммы  материального 
обеспечения,  выплачиваются  средства  в  пределах  межбюджетных 
трансфертов согласно соглашениям о передаче осуществления полномочий. 

3.6.  В  целях  улучшения  результатов  спортивного  выступления  в 
международных,  всероссийских,  региональных  соревнованиях,  для 
спортсменов,  готовящихся  к  указанным  соревнованиям,  могут  проводиться 
учебно-тренировочные сборы (далее - УТС). Покрытие расходов, связанных с 
прохождением  УТС,  производится  в  соответствии  с  приложением  к 
Положению, на основании сметы и отчетной документации, предоставляемой 
ответственным лицом.

3.7.  При  участии  в  мероприятии  с  выездом  продолжительностью более 
одних суток, участникам указанных мероприятий выдаются суточные за время 
нахождения в пути.

3.8.  В  случае  остатка  денежных  средств  после  участия  в  мероприятии, 
ответственное лицо возвращает остаток не израсходованных средств в кассу.

3.9. В случае обоснованного перерасхода денежных средств,  вызванного 
непредвиденными  обстоятельствами,  МКУ  «Центр  физической  культуры  и 
спорта» возмещает дополнительные затраты ответственному лицу, в рамках 
установленных норм и выделенных лимитов,  на основании представленных 
отчетных  документов.  Необоснованный  перерасход  денежных  средств 
возмещается ответственным лицом за свой счет.

4. Отчетность.
4.1.  После  участия  в  мероприятии  материально  ответственное  лицо  в 

течение 3 рабочих дней представляет следующие документы:
- платежную ведомость выдачи денежных средств на питание участников 

мероприятий;
- платежную ведомость выдачи денежных средств на оплату проживания 

участников мероприятий;
- документы о найме жилого помещения;
- документы о фактических расходах на проезд;
-  иные  подтверждающие  документы  по  произведенным  расходам  в 

соответствии с перечнем расходов, принимаемых к оплате в соответствии с 
настоящим Положением.

5. Заключительные положения.

5.1. Во всех случаях, не предусмотренных настоящим положением, следует 
руководствоваться действующим законодательством Российской Федерации.

3



Приложение № 1
к положению о финансировании  
физкультурно-спортивных 
мероприятий за счет бюджета
Таврического муниципального
района Омской области

Нормы расходов
на обеспечение питанием участников физкультурных и спортивных 

мероприятий.

№
п.п Наименование спортивного мероприятия

Нормы расходов на 
одного человека в 

день (в рублях)
1 Физкультурно-спортивные мероприятия 

районного уровня
250

2 Физкультурно-спортивные мероприятия 
областного и городского уровня

750

3 Межрегиональные, всероссийские, 
международные мероприятия и соревнования

750

4 Учебно-тренировочные сборы, проводимые на 
территории Омской области

750

5 Учебно-тренировочные сборы, проводимые за 
территорией Омской области

750

Примечание:

1. Нормы  расходов  на  питание  устанавливается  для  участников 
мероприятий  при  проведении  физкультурных  и  спортивных  мероприятия 
различного  уровня  в  случаях,  если  участники  не  обеспечиваются 
централизованным питанием за счет средств бюджетов различного уровня.

2. В случае если стоимость питания указана в положении к соревнованиям, 
или ином официальном документе, данные нормы могут не применяться.

4



Приложение № 2
к положению о финансировании
физкультурно-спортивных 
мероприятий за счет бюджета
Таврического муниципального
района Омской области

Нормы расходов

 на обеспечение проживанием участников физкультурно-спортивных 
мероприятий.

№
п.п

.

Наименование спортивного мероприятия Норма расходов на 
одного человека в 

день (в рублях)
1 Физкультурно-спортивные мероприятия 

областного и городского уровня
400

2 Физкультурно-спортивные мероприятия 
межрегионального, всероссийского и 

международного уровня
1500

3 Учебно-тренировочные сборы по подготовке 
к областным, межрегиональным, 
всероссийским, международным 

соревнованиям:
3.1 Учебно-тренировочные сборы, проводимые 

на территории Омской области
1500

3.2 Учебно-тренировочные сборы, проводимые 
за территорией Омской области

1500

Примечание:

1. Норма  расходов  на  обеспечение  проживанием  устанавливается  для 
участников  мероприятий  при  проведении  физкультурных  и  спортивных 
мероприятия различного уровняв случаях, если участники не обеспечиваются 
централизованным  размещением  за  счет  средств  бюджетов  различного 
уровня. 

2. В  случае  если  стоимость  проживания  указана  в  положении  к 
соревнованиям или ином официальном документе, данные нормы могут не 
применяться.

5



Приложение № 3
к положению о финансировании
физкультурно-спортивных 
мероприятий за счет бюджета
Таврического муниципального
района Омской области

Нормы расходов

 на обеспечение суточных в пути участников спортивных мероприятий.

№
п.п

.

Наименование спортивного мероприятия Норма расходов на 
одного человека в 

день (в рублях)
1 Физкультурно - спортивные мероприятия 

межрегионального, всероссийского и 
международного уровня

500

2 Учебно-тренировочные сборы по 
подготовке к областным, 

межрегиональным, всероссийским, 
международным соревнованиям.

500

6



Приложение № 4
к положению о финансировании
физкультурно-спортивных 
мероприятий за счет бюджета
Таврического муниципального
района Омской области

Нормы расходов 

на обеспечение дополнительным питанием (витаминами, белково-
глюкозными препаратами, водой и др.) участников физкультурных и 

спортивных мероприятий.

№
п.п

.
Наименование спортивного мероприятия

Нормы расходов 
на  одного 

человека в день 
(в рублях)

1 Физкультурно-спортивные мероприятия 
районного уровня

    250

2 Физкультурно-спортивные мероприятия 
областного и городского уровня

500

3 Межрегиональные, Всероссийские, 
Международные физкультурные и 

спортивные мероприятия 

500

4 Учебно-тренировочные сборы по подготовке 
к областным, межрегиональным, 
всероссийским, международным 

соревнованиям.

500

Примечание:

1. Нормы  расходов  на  дополнительное  питание  устанавливаются  для 
участников  мероприятий  при  проведении  физкультурных  и  спортивных 
мероприятия различного уровня в случаях, если участники обеспечиваются 
централизованным питанием за счет средств бюджетов различного уровня.

7


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

